

Sprawozdanie za rok 2019 z realizacji Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych dla Miasta i Gminy Bodzentyn na lata 2012-2020.

Uchwałą Nr XII/73/2011 z dnia 30 grudnia 2011 r. Rada Miejska w Bodzentynie przyjęła Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych dla Miasta i Gminy Bodzentyn na lata 2012-2020. Priorytetem działań gminy jest zapewnienie mieszkańcom jak najwyższego poziomu życia i stworzenie warunków do wszechstronnego rozwoju.

Cel 1: Podniesienie poziomu życia mieszkańców gminy, uniezależnienie ich od pomocy społecznej

- 1.1 Edukacja i podnoszenie kwalifikacji zawodowych
- 1.2 Doskonalenie opieki medycznej
- 1.3 Kompleksowa pomoc społeczna
- 1.4 Integracja i aktywizacja środowiska lokalnego
- 1.5 Promowanie przedsiębiorczości

Cel 2: Zminimalizowanie zagrożeń patologiami społecznymi, wsparcie rodzin w rozwiązywaniu problemów, zapobieganie wykluczeniu społecznemu

- 2.1 Zapobieganie występowaniu zjawisk patologicznych wśród społeczności gminy
- 2.2 Profilaktyka uzależnień
- 2.3 Profesjonalna pomoc terapeutyczna
- 2.4 Dostęp do poradnictwa specjalistycznego
- 2.5 Minimalizowanie negatywnych skutków bezdomności

Cel 3: Pomoc osobom starszym i niepełnosprawnym

- 3.1 Wzrost integracji społecznej osób starszych i zapobieganie ich wykluczeniu społecznemu
- 3.2 Zapewnienie opieki w dziennych formach wsparcia.
- 3.3 Wzrost integracji społecznej i zawodowej osób niepełnosprawnych
- 3.4 Ułatwienie osobom niepełnosprawnym dostępu do różnych form edukacyjnych i zdrowotnych.

Cel 4: Rozwój dzieci i młodzieży, dobre warunki kształcenia

- 4.1 Wyrównanie szans edukacyjnych dzieci i młodzieży
- 4.2 Organizacja czasu wolnego dla dzieci i młodzieży.
- 4.3 Wsparcie harmonijnego rozwoju fizycznego dzieci i młodzieży.

Realizacja działań zapisanych w strategii

Zadania realizacyjne (działanie)	Realizatorzy	Wskaźnik	Działania
1. Podniesienie poziomu życia mieszkańców gminy, uniezależnienie ich od pomocy społecznej			
Współuczestniczenie gminy w zapewnieniu usług medycznych, zwiększając ich dostępność dla osób starszych	Gmina	Liczba specjalistów z którymi nawiązano współpracę Liczba osób korzystających z usług	Umożliwienie mieszkańcom korzystania z pomocy lekarzy specjalistów: neurologa, ginekologa; Prywatny Gabinet Kardiologiczny i Okulistyczny; Bezpłatne badanie słuchu – Ośrodek Badania Słuchu - 1 raz na 6 m-cy. Bezpłatne badanie mammograficzne 2 razy w roku. -Realizacja programów profilaktycznych: Profilaktyka i diagnostyka reumatoidalnego zapalenia stawów, Profilaktyka nowotworów głowy i szyi 40-65 r. życia; Profilaktyczne badania cytologiczne; Szezeptienia przeciw grypie po 60 r. życia.
Działania na rzecz podniesienia standardów obsługi ludności w zakresie ochrony zdrowia	Gmina	Liczba osób korzystających	- możliwość przedłużania leków bez konieczności wizyty lekarskiej, - informacja o poradniach specjalistycznych na terenie województwa.
Usprawnienie pracy socjalnej poprzez dokształcanie pracowników w zakresie podnoszenia kwalifikacji zawodowych i specjalistycznych	Gmina, OPS	Liczba zrealizowanych projektów	Szkolenie z zakresu procedury „Niebieskie Karty” oraz przeciwdziałania przemocy- 4 osoby
Kontynuacja działań z zakresu pomocy społecznej dla osób potrzebujących wsparcia	Gmina, OPS	Liczba osób korzystających	Zasiłki stałe- 108 osób, wypłacono 1022 świadczenia, Zasiłki okresowe- 121 osób, wypłacono 221 świadczeń, Zasiłki celowe, specjalne zasiłki celowe oraz zasiłki na zakup żywności - wypłacono dla 176 rodzin, w tym specjalne celowe dla 42 rodzin.
Pomoc w tworzeniu i funkcjonowaniu organizacji pozarządowych oraz ich wspierania	Gmina	Liczba utworzonych organizacji , liczba dofinansowanych organizacji	Realizacja zadań publicznych przez stowarzyszenia w ramach konkursu pożytku publicznego: dofinansowano dofinansowano 19 organizacji w zakresie kultury- kwota 78.732,55 zł oraz 12 organizacji na działania z zakresu kultury fizycznej – kwota 260,955,08 zł. Wsparcie na zasadach pozakonkursowych- działalność w zakresie pomocy społecznej- Bank Żywności w Ostrowcu Św.- 6.000,00 zł. Stowarzyszenie „Miejska Góra” na Rzeczn Rozwoju Celin i Podgórze – prowadzenie Klubu Seniora- 14.239,68 zł, Zi. Działalność na rzecz dzieci i młodzieży Hufiec Kielce-Powiat- 50.300,00 zł; Towarzyst. sportowe „Sokół”- działalność na rzecz niepełnosprawnych- 4.527,00 zł. W roku 2019 MGCKiIT wspierało stowarzyszenia z terenu Gminy Bodzentyn w zakresie ich funkcjonowania zgodnego ze statutami i regulaminami tych organizacji. Działania te miały za zadanie wzmocnić merytorycznie funkcjonowanie NGO. W ramach działań MGCKiIT w roku 2019 zorganizowano spotkanie założycielskie Uniwersytetu Trzeciego Wieku w Bodzentynie. Podjęte uchwały członków Stowarzyszenia były podstawą do późniejszej rejestracji w Starostwie Powiatowym w Kielcach. W ramach działalności MGCKiIT powstał 1 nowy podmiot NGO.
Opracowanie wieloletniego programu współpracy z organizacjami	Gmina	Opracowanie planu współpracy z organizacjami	Rada Miejska przyjęła Program współpracy z organizacjami pozarządowymi na rok 2019.

pozarządowymi	pozarządowymi,			
Usługi rekreacyjno- integracyjne świadczone w formie uroczystości i imprez okolicznościowych	Gmina,		Liczba uroczystości i imprez	Miejsko-Gminne Centrum Kultury i Turystyki Wraz ze stowarzyszeniami i organizacjami pozarządowymi organizowaliśmy lub współorganizowaliśmy ponad 20 wydarzeń.
2. Zminimalizowanie zagrożeń patologiami społecznymi, wsparcie rodzin w rozwiązywaniu problemów, zapobieganie wykluczeniu społecznemu				
Wprowadzenie sprawnego systemu zapobiegania kryzysom rodziny ze szczególnym uwzględnieniem potrzeb dzieci i młodzieży oraz reagowania na niekorzystne zjawiska społeczne	Gmina, MGOPS	Liczba rodzin korzystających z pomocy		Realizacja Gminnego Programu Wspierania Rodziny w Gminie Bodzentyn na lata 2019-2021. Zatrudnianie Asystenta rodziny, który pracował z 12 rodzinami przeżywanymi trudnościami w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych oraz z rodzinami biologicznymi dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej. Działalność Zespołu Interdyscyplinarnego ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie, w którego zadaniem było podejmowanie działań w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz działań interwencyjnych w środowisku oraz ścisła współpraca na rzecz konkretnych rodzin problemowych. Zespół Interdyscyplinarny w roku 2019 prowadził procedurę Niebieskiej Karty w 129 rodzinach.
Podnoszenie kompetencji zawodowych nauczycieli i rodziców w zakresie umiejętności wychowawczych (komunikacja interpersonalna)	Gmina	Liczba osób przeszkolonych		Zespół Szkolno-Przedszkolny w Bodzentynie: indywidualne rozmowy, porady, pedagogizacja rodziców, konsultacje prowadzone przez pedagoga i wychowawców; rady szkoleniowe, kursy, konferencje, studia podyplomowe. Prelekcje specjalistów instytucji wspierających działalność. Szkoły. Liczba osób-ok. 200. Zespół Szkół we Wzdole Rządowym: szkolenia dla rodziców podczas spotkań z rodzicami, informacje dla rodziców na stronie internetowej szkoły, szkolenia dla nauczycieli. Szkoła Podstawowa w Woli Szczygiełkowej- kurs dla 3 nauczycieli w ramach projektu „Kompleksowy rozwój szkół wiejskich z terenu Gminy Bodzentyn”; Szkoła Podstawowa w Psarach Starej Wsi- warsztaty profilaktyczne nt dopalaczy i środków psychoaktywnych dla nauczycieli i rodziców, szkolenie nt profilaktyki uzależnień w szkołach (60 osób). Szkoła Podstawowa w Świętej Katarzynie: Rada szkoleniowa, prelekcje dla rodziców i nauczycieli nt. trudności wychowawczych (80 osób). Szkoła Podstawowa w Śniadce – szkolenie dla nauczycieli z zakresu indywidualnej pracy z uczniem, cykl szkoleń z psychologiem, „Jak mówić, aby dzieci nas słuchały” cykl dla rodziców (15 nauczycieli, 18 rodziców.
Realizacja Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych	Gmina, GKRPA	Liczba działań		W ramach Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych realizowano 12 zadań zapisanych w programie w zakresie profilaktyki.
Promowanie pozytywnych zmian zachowań i postaw mieszkańców wobec używek	Gmina, MGOPS, GKRPA	Liczba programów		Festyny profilaktyczne promujące zdrowy styl życia bez używek: Festyn Rodzinny z Okazji Dnia Dziecka we Wzdole, Festyn Rodzinny w Bodzentynie 02.09.2018r., Rodzinny Festyn Ludowy w Woli Szczygiełkowej 01.07.2018r., Festyn Rodzinny w Wilkowie z elementami profilaktyki i poprawy bezpieczeństwa, w dniu 23.09.2018r., Festyn Rodzinny w Władce z elementami profilaktyki uzależnień, w dniu 30.09.2018r.;
Monitorowanie problemu uzależnień na terenie gminy	Gmina MGOPS, GKRPA	Liczba rodzin korzystających z pomocy z powodu uzależnień, Liczba wniosków skierowanych do sądu ws.		Z powodu uzależnień z pomocy MGOPS korzystało 60 rodzin. Do Sądu Rejonowego w Starachowicach skierowano 29 wniosków o zastosowanie obowiązku zamkniętego leczenia odwykowego. Dobrowolne leczenie w

			leczenia odwykowego		Wojewódzkim Szpitalu dla Nerwowo i Psychicznie Chorych w Morawicy zadeklarowało 3 osoby.
Dni Profilaktyki- szkolnej (dla szkół w całej gminie)	Gmina, PZS		Liczba uczestników		Zespół Szkolno-Przedszkolny w Bodzentynie - Dni Profilaktyki Szkolnej: realizacja programu profilaktycznego „Idź pod prąd”, prelekcje porani specjalistycznych i Policji nt. dopalaczy, narkotyków, alkoholu, bezpieczeństwa w sieci, bezpieczeństwa w drodze do szkoły, bezpiecznych ferii- ok. 350 uczestników; Szkoła Podstawowa w Woli Szczygiełkowej- zajęcia profilaktyczno-edukacyjne w Zagrodzie Edukacyjnej „Pytlówka” (18 osób); Szkoła Podstawowa w Śniadce- „Europejski Tydzień Sportu” promocja zdrowego stylu życia, pogadanka profilaktyczna. Zespół Szkół we Wzdole Rządowym: „Dzień Bezpiecznego Internetu”, Szkoła Podstawowa w Leśnej- Piknik Profilaktyczny dla grupy ok. 100 osób- czerwiec 2019r. Szkoła Podstawowa w Psarach Starej Wsi- spotkania z policjantem i lekcje wychowawcze dot. Profilaktyki uzależnień, warsztaty z psychologiem – 69 uczest. Szkoła Podstawowa w Świętej Katarzynie: warsztaty profilaktyczne, Szkolny Dzień Życzliwości- 108 uczestników
Prowadzenie systematycznej profilaktycznej działalności w zakresie uzależnień w szczególności dla dzieci i młodzieży	Gmina OPS, GKRPA, szkoły		Liczba programów, Liczba uczestników		Zespół Szkolno-Przedszkolny w Bodzentynie- spotkania profilaktyczne z Policją, pedagogiem m.in. nt. radzenia sobie z agresją i przemocą, uzależnień, cyberprzemocy i bezpiecznego Internetu, bezpiecznej drogi do szkoły. udział w ogólnopolskich kampaniach profilaktyczno- edukacyjnych, realizacja szkolnych programów profilaktyczno-wychowawczych „ realizacja programu antytytoniowej edukacji zdrowotnej „Bieg po zdrowie”, udział w akcjach : Góra groza, PCK, Zbiórka art. spożywczo-przemysłowych dla potrzebującej rodziny, Święteczna Paczka, WOSP. Warsztaty profilaktyczne dla uczniów Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych, Program profilaktyczny oraz warsztaty profilaktyczne dla uczniów w Szkole Podstawowej w Woli Szczygiełkowej; Program profilaktyki uzależnień pn. „Droga do nikąd” w Gimnazjum w Bodzentynie, realizacja programu profilaktycznego w świetlicach środowiskowo-socjoterapeutycznych z wykorzystaniem „Rodziny Misiów”
Terapia uzależnionych	Gmina, GKRPA		Liczba programów, Liczba uczestników		Punkt Konsultacyjny w Bodzentynie- prowadził zajęcia profilaktyczno – motywacyjno -edukacyjne dla osób uzależnionych i członków ich rodzin raz w tygodniu w wymiarze 3 godzin. Liczba udzielonych konsultacji: 267 . Punkt Konsultacyjny we Wzdole Rządowym- liczba zajęć dla osób uzależnionych i współuzależnionych- 3 godz. tygodniowo, korzystający- 43 osoby, zrealizowano 161 konsultacji.
Utworzenie i działalność Punktu Konsultacyjnego dla ofiar przemocy w rodzinie	Gmina- OPS, Policja		Liczba porad, Liczba uczestników, Liczba specjalistów , Liczba niebieskich kart		Liczba porad prawnych- 20 dla 14 rodzin (porady prawne udzielane były w wymiarze: 4 godziny miesięcznie); Liczba porad psychologicznych- 14 dla 8 rodzin(- pomoc psychologiczna dla ofiar doświadczających przemocy w rodzinie - udzielana była w wymiarze: 3 godziny tygodniowo). Wszczęto procedurę Niebieska Karta w 65 rodzinach.
Bezpłatny dzień porad prawnych	Gmina		Liczba korzystających		Poradnictwo prawne w każdy poniedziałek godz. 9.00 – 12.00, liczba korzystających- ok. 400.

3. Pomoc osobom starszym i niepełnosprawnym			
Gmina, org. pozarządowe	Gmina, org. pozarządowe	Liczba klubów seniora, Liczba uczestników	Działalność Klubu Seniora – liczba uczestników spotkań ok. 25 osób. Utworzenie Klubu Seniora w Celinach dla 30 mieszkańców Gminy Bodzentyn; Miejsko-Gminne Centrum Kultury i Turystyki-Uniwersytet Trzeciego Wieku -80 os.
Podnoszenie jakości i ilości usług opiekuńczych obejmujących pomoc w zaspokajaniu codziennych potrzeb życiowych oraz zapewnienie kontaktu z otoczeniem	MGOPS	Liczba opiekunek, Liczba osób korzystających z opieki	W roku 2018 usługami opiekuńczymi realizowanymi w ramach prac społecznie użytecznych oraz umów cywilnych, objęto 29 środowisk – usługi wykonywało 23 osoby (w tym: na podstawie umów zlecenie oraz na podstawie skierowania do prac społecznie-użytecznych)
Dostosowanie budynków, pomieszczeń dla potrzeb osób niepełnosprawnych	gmina	Liczba zrealizowanych projektów, Liczba budynków	Zespół Szkolno-Przedszkolny w Bodzentynie : wykonanie windy i toalety dla niepełnosprawnych. Szkoła Podstawowa w Śniadce – przebudowa szkoły z uwzględn. osób niepełnosprawnych; Zespół Szkół we Wzdole- dostosowanie wejścia dla niepełnosprawnych ruchowo.
4. Rozwój dzieci i młodzieży, dobre warunki kształcenia			
Uowszechnienie edukacji przedszkolnej poprzez wzmocnienie istniejących placówek oraz stworzenie i prowadzenie nowych form wychowania przedszkolnego	Gmina, Stowarzyszenie, podmiot prowadzący	Liczba oddziałów, % dzieci w wieku 3 -5 lat objętych wychowaniem przedszkolnym	Szkoła Podstawowa w Psarach Starej Wsi- 20 dzieci. Zespół Szkół we Wzdole: 4 oddziały przedszkolne dla dzieci w wieku 3-6 lat- łącznie 85 uczniów (dodatek. Zajęcia integracyjne, kodowanie i początki programowania w przedszkolu, rozwijanie współpracy z region.twórcami ludowymi, wychowanie patriotyczne). Szkoła Podstawowa w Leśnej- 2 oddziały przedszkolne dla dzieci w wieku 3-6 lat- 33 uczniów; Zespół Szkolno-Przedszkolny w Bodzentynie - 6 oddziałów przedszkolnych dla dzieci w wieku 3-6 lat- 118 dzieci objętych wychowaniem przedszkolnym; Szkoła Podstawowa w Woli Szczygiełkowej- 1 oddział : 98% dzieci; Szkoła Podstawowa w Świętej Katarzynie: 68 dzieci objętych wychowaniem przedszkolnym – 3 oddziały; Szkoła Podstawowa w Śniadce- oddział przedszkolny: 29 dzieci (dodatek. Zajęcia terapeutyczne, ekologiczne, eksperymentalno-przyrodnicze, jęz.angielskiego).
Opracowanie i wdrożenie programu zajęć pozalekcyjnych dla dzieci i młodzieży	Szkoły, Gmina	Liczba uczestników	Zespół Szkolno-Przedszkolny w Bodzentynie : zajęcia sportowe, SKS, kluby sportowe, zajęcia rozwijające uzdolnienia (30 os.), przygotowanie do konkursów i egzaminów (30 os.), zajęcia dodatkowe – jęz. Polski, angielski, matematyka (30 os.). Zespół Szkół we Wzdole Rządowym: edukacja wczesnoszkolna, zajęcia rozwijające zainteresowania (1 godz.tygodniowo), zajęcia innowacyjne z programowania Szkoła Podstawowa w Woli Szczygiełkowej- udział w projekcie „Kompleksowy rozwój szkół wiejskich z terenu gminy Bodzentyn” zajęcia matematyczno-przyrodnicze, jęz. angielskiego- 10 uczniów, zajęcia SKS we współpracy z Woj. Szkolnym Związkiem Sportowym (19 uczest.); Szkoła Podstawowa Psarach Starej Wsi – udział w projekcie „Kompleksowy rozwój szkół wiejskich z terenu Gminy Bodzentyn” (40 uczest.) Szkoła Podstawowa w Śniadce- „Z książką w plecaku” program promujący aktywny wypoczynek w regionie – 34 uczniów + nauczyciele.
Organizowanie czasu wolnego dzieci i młodzieży np. półkolonie, działalność	Szkoły, specjaliści	Liczba uczestników	Kolonia profilaktyczno-wypoczynkowa w Ostrowie - 40 dzieci. Działalność 4 świetlic środowiskowo-socjoterapeutycznych w Bodzentynie, Wzdole

<p>świetlic, kółek zainteresowań</p>			<p>Rządowym, Świętej Katarzynie i Lesnej o działalności opiekuńczo-wychowawczej i edukacyjnej -58 osób. Zespół Szkolno-Przedszkolny w Bodzentynie- działalność świetlicy szkolnej, kółka zainteresowań: chemiczne- 4 uczniów, j.niemieckiego-10 uczniów, zajęcia wyrównawcze z matematyki -13 uczniów, zajęcia artystyczne, wokalne – 12 uczniów. Szkoła Podstawowa Psarach Starej Wsi-organizacja Pikniku Rodzinnego, wyjazdowe zajęcia ruchowe i profilaktyczne. Szkoła Podstawowa w Świętej Katarzynie: zajęcia pozalekcyjne- chór, kółko plastyczne, zajęcia rozwijające zainteresowania z matematyki, zajęcia informatyczne. Szkoła Podstawowa w Śniadce – działalność świetlicy szkolnej- 34 uczniów, cykliczne wyjazdy na basen– ok.45 osób Szkoła Podstawowa w Woli Szczygiełkowej- kółka zainteresowań- jęz. angielski, zajęcia recytatorskie (16 uczniów); Zespół Szkół we Wzdole Rządowym- działalność świetlicy szkolnej oraz 10 organizacji wspierających rozwój zainteresowań i pasji dzieci. Szkoła Podstawowa w Lesnej prowadzi zajęcia pozalekcyjne w postaci kół zainteresowań: jęz. Polskiego, informatyczne, przyrodnicze, czytelnicze.</p>
<p>Ciepłe posiłki we wszystkich szkołach</p>	<p>Gmina</p>	<p>Liczba szkół zapewniających ciepłe posiłki, liczba dożywianych dzieci</p>	<p>Ciepłe posiłki zapewnia 3 szkoły oraz 2 przedszkola, do 2 szkół ciepły posiłek dla dzieci dostarczała firma cateringowa; Liczba dzieci korzystających z ciepłych posiłków finansowanych przez MGOPS w szkołach – 219 uczniów.</p>
<p>Wspieranie działalności szkolnych klubów sportowych</p>	<p>Gmina</p>	<p>Liczba konkursów i dofinansowanych klubów</p>	<p>Zespół Szkół we Wzdole Rządowym- działalność ULKS „Olimp” . Szkoła Podstawowa Psarach Starej Wsi -działalność szkolnego klubu sportowego (20 uczestników); Zespół Szkolno-Przedszkolny w Bodzentynie- działalność klubów: UKS Atlas, UKS Gród, organizacja zawodów sportowych. Szkoła Podstawowa w Śniadce- działalność 1 Szkolnego Klubu Sportowego.</p>

Sprawozdanie sporządziła:

Beata Dulęba